
C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  23   Del  11-03-2019

Oggetto: ATTUAZIONE DGR 846/2018 - PROGRAMMA REGIONALE DI INTERVENTI
PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA SICUREZZA DEL TERRITORIO -
BANDO PER LA CONCESSIONE DI FINANAZIAMENTI REGIONALEI A
FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO E RELATIVE DICHIARAZIONI PER
L'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREE IN FRANA LUNGO LA
STRADA PROVINCIALE N15 DI ACCESSO AL PAESE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di marzo alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO



L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui al
all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità amministrativa
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
         Ing. Sabrina Cesari

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Lazio n.846 del 20/12/2018 avente per oggetto
“Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio - Nuovo
programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e
Regionali” con la quale è stata autorizzata la concessione di finanziamenti regionali a favore
delle Amministrazioni comunali per l’attuazione di interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico ed in particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio e
sprofondamenti, per l’anno 2019;

RICHIAMATA la determinazione della Regione Lazio n.G00657 del 25.01.2019 con cui la
Direzione lavori pubblici, stazione unica appaltanti, risorse idriche e difesa del suolo, attuava la
DGR 846/2018 – programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del
territorio – nuovo programma di mitigazione del rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere
Garigliano e Regionali – Approvazione del bando per la concessione di finanziamenti regionali
a favore delle Amministrazioni Comunali;

TENUTO CONTO che la citata delibera regionale 846/2018 prevedeva l’attuazione di
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ammissibili a finanziamento sulla base dei
seguenti criteri:

a) Interventi la cui progettazione sia almeno di livello definitivo;
b) Evidenza di un rischio diretto per beni o persone;
c) Situazioni di interruzione di viabilità che generano l’impossibilità di raggiungere
edifici strategici e rilevanti; d) Esistenza di apposite ordinanze sindacali;
e) Importo del finanziamento richiesto non superiore ad Euro 500.000,00 per la
realizzazione di interventi funzionali;

CONSIDERATO CHE la determinazione regionale n.G00576/2019 approvava:
- il Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni
Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del suolo e
la sicurezza del territorio per l’anno 2019 (Allegato A, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione);

- il modello della domanda di finanziamento che i Comuni interessati dovranno utilizzare per la
presentazione della richiesta di finanziamento; (Allegato B, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione);

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



- la scheda informativa che i Comuni dovranno compilare per l’attribuzione dei punteggi
(Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente determinazione);

- la griglia dei criteri e dei pesi per l’assegnazione dei punteggi (Allegato D, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione);

VISTA la volontà dell’Amm.ne Comunale di partecipare al suddetto bando con il progetto
denominato “Intervento di messa in sicurezza aree in frana - Dissesti lungo la Strada
Provinciale n.15 di accesso al paese”;

CHE il progetto di cui trattasi, al livello definitivo e redatto dall’ufficio tecnico comunale, è
comprensivo dei seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO;-
ELENCO PREZZI e COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;-
DISCIPLINARE PRESTAZIONALE ELEMENTI TECNICI-
STUDIO DI FATTIBILITA' AMBIENTALE-
AGGIORNAMENTO DELLE PRIME INDICAZIONI IN MATERIAL DI SICUREZZA-
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI-
RELAZIONE DI VERIFICA DELLE STRUTTURE-
TAVOLA A0: INQUADRAMENTO TERRITORIALE;-
TAVOLA B: TAVOLA GRAFICA DI PROGETTO.-

CHE il costo complessivo del progetto da realizzarsi è di € 491.804,93 con le seguenti
risultanze contabili:

1.a)

352.504,70€            

9.231,60€               

361.736,30€         

1.b)
B.1 15.000,00€              

B.2 4.000,00€               
B.3 53.250,00€                      

a)  €     14.000,00 

b)  €          750,00 

c)  €       1.500,00 

d)  €       4.000,00 

e)  €       8.000,00 

f)  €     13.000,00 

g)  €       4.500,00 

h)  €       4.000,00 

i)  €       8.000,00 

B.4 1.500,00€                        

B.5 350,00€                           

B.6 3.500,00€                        

B.7 52.468,63€                      

a)  €     36.173,63 

b)  €       1.500,00 

c)  €          400,00 

d)  €          110,00 

e)  €       1.570,00 

f)  €     11.715,00 

g)  €       1.000,00 

130.068,63€         

491.804,93€      

Iva, imposte ed altri oneri:
Iva sui lavori (10%)

Iva sui lavori in economia (10%)

Iva su imprevisti (10%)

TOTALE GENERALE PROGETTUALE

Somme per lavori:

Importo Lavori di Computo soggetti a ribasso

Oneri per la sicurezza

Totale importo lavori di appalto

Somme a disposizione della Stazione Appaltante
Lavori in economia

Imprevisti

Iva Spese Tecniche, Cassa Professionale ed analisi in fase di esecuzione (22%)

Spese per pubblicità

Spese per autorizzazioni, atti ed oneri vari

EPAP 2% (Agronomo, Geologo)

CNPAIA 4% (Progettista, D.LL., Collaudatore), CIPAG 4% (Coord. Sicurezza) e CNAP 4% (Archeologo)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Direzione Lavori

Spese di cui agli incentivi art. 113 D.Lvo 502016 e smi

Spese per commissioni giudicatrici

Indagini geologiche

Spese per geologo

Spese per collaudo statico

QUADRO ECONOMICO

T�L�����....����

Spese di Progettazione

Relazione Archeologica

Relazione Geologica

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Spese Tecniche:

Studio di Valutazione di incidenza

CHE a norma dell’art.31 del D.lvo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. con deliberazione di Giunta
Municipale n.22 del 11.03.2019 il Responsabile del Procedimento per la procedura di cui
trattasi è l’Ing. Romagnoli Raffaella;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



     D E L I B E R A

CHE le premesse che qui si intendono riportate in premessa si intendono integralmente
approvate;

Di approvare il progetto definitivo dell’intervento di messa in sicurezza aree in frana - Dissesti
lungo la Strada Provinciale n.15 di accesso al paese redatto dall’ufficio tecnico comunale ai
sensi dell’art.24 del DPR 207/2010 e s.m.i.e conservato agli atti, costituito dagli elaborati
elencati in premessa e dell’importo di quadro economico di € 491.804,93;

Di dichiarare inoltre, come risulta dalle dichiarazioni allegate alla presente:
Che le aree di interesse dell’intervento sono nella disponibilità del Comune di-
Micigliano (RI), e che le stesse aree marginali risultano nella disponibilità dell’Ente;
Che l’intervento è già inserito nel piano triennale delle opere pubbliche approvato con-
deliberazione di giunta comunale n.11 del 08.03.2019;

Di approvare l’allegata dichiarazione del RUP contenente gli estremi della verifica del progetto
definitivo dell’opera con indicazione dei pareri che risulta necessario acquisire.

Di impegnarsi alla realizzazione dell’iniziativa di cui trattasi in caso di concessione di
contributo regionale;

Visti i pareri espressi ai sensi di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

D E L I B E R A

Con separata votazione ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva;

COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Indirizzo: Via San Biagio n.1 – 02010 MICIGLIANO (RI) Telef. e Fax (0746) 577893 C.F. e P. IVA
00113670574

E-MAIL tecnico.micigliano@libero.it pec: comune.micigliano.ri@legalmail.it

OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la
difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di mitigazione rischio
idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali. Approvazione del Bando
per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali.
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREE IN FRANA - DISSESTI LUNGO LA STRADA

PROVINCIALE N.15 DI ACCESSO AL PAESE.

DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA PROPRIETÀ O ALLA DISPONIBILITÀ
DELL’AREA PER CUI È RICHIESTO IL FINANZIAMENTO:

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:comune.micigliano.ri@legalmail.it


Il sottoscritto Ing. Emiliano Salvati in qualità di Sindaco Protempore del Comune di Micigliano,

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e

delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000:

DICHIARA

Che le aree oggetto d’intervento sono nella disponibilità del Comune di Micigliano (RI), e che

le stesse aree marginali risultano nella disponibilità dell’Ente.

      IL SINDACO
            Ing. Emiliano Salvati

Allegati:
 documento di identità.

COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Indirizzo: Via San Biagio n.1 – 02010 MICIGLIANO (RI) Telef. e Fax (0746) 577893 C.F. e P. IVA
00113670574

E-MAIL tecnico.micigliano@libero.it pec: comune.micigliano.ri@legalmail.it

OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la
difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di mitigazione rischio
idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali. Approvazione del Bando
per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali.
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREE IN FRANA - DISSESTI LUNGO LA STRADA

PROVINCIALE N.15 DI ACCESSO AL PAESE.

DICHIARAZIONE ATTESTANTE CHE L’INTERVENTO È GIÀ INSERITO NEL PIANO
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE APPROVATO:

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il sottoscritto Ing. Emiliano Salvati in qualità di Sindaco Protempore del Comune di Micigliano,

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e

delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000:

DICHIARA

Che l’intervento in oggetto è già inserito nel piano triennale delle opere pubbliche approvato

con deliberazione di G.M. n.11 del 08.03.2019.

      IL SINDACO
            Ing. Emiliano Salvati

Allegati:
 documento di identità.

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Indirizzo: Via San Biagio n.1 – 02010 MICIGLIANO (RI) Telef. e Fax (0746) 577893 C.F. e P. IVA
00113670574

E-MAIL tecnico.micigliano@libero.it pec: comune.micigliano.ri@legalmail.it

OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la
difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di mitigazione rischio
idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali. Approvazione del Bando
per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali.
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREE IN FRANA - DISSESTI LUNGO LA

STRADA PROVINCIALE N.15 DI ACCESSO AL PAESE.

DICHIARAZIONE DEL RUP CONTENENTE GLI ESTREMI DELLA AVVENUTA
VERIFICA DEL PROGETTO DEFINTIVIO CON SPECIFICA INDICAZIONE DEI PARERI

CHE RISULTA NECESSARIO ACQUISIRE:

Il sottoscritto Ing. Romagnoli Raffaella in qualità di Responsabile del Procedimento per la
procedura di realizzazione dell’intervento in oggetto, consapevole che chiunque rilascia
dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000:

DICHIARA

Che il progetto in questione risulta verificato in data 11.03.2019 e che per l’attuazione dello
stesso risultano necessari i seguenti pareri:

Autorizzazione sismica ai sensi delle NTC 2018;

Parere di verifica preventiva all’Interesse archeologico;

Autorizzazione di cui all’art. 146 del D.Lvo 42/04 e smi;

                                    IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
                                Ing. Raffaella Romagnoli

Allegati:
documento di identità.

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .11-03-2019 Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO

132


